
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 

 
 

ANO LIII  
N.º 052  
20/03/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
REITOR 

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 
 

VICE-REITOR 
Fabio Barboza Passos 

 
CHEFE DE GABINETE 

Mário Augusto Ronconi 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA 
Daniel de Almeida Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

Gisele Azeredo da Fonseca 
 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
 



Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 15 (quinze) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO.......................................................................02 

 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS......................................................................................................... 13 

 

 

SEÇÃO IV 

 

DECISÕES.............................................................................................................14  

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 02 

 

SEÇÃO I 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGEP N.°01 , de 07 de janeiro de 2019.  

 
  EMENTA: Indicação de Comissão de Seleção para o 

Processo Ingresso no 1° semestre de 
2019 do Mestrado Profissional em 
Engenharia de Produção, Programa de 
Pós-Graduação  
em Engenharia de Produção de Volta 
Redonda.  

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PPGEP da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas  

atribuições, regimentais e estatutárias,  

 
RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores ELIANE DA SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE  

n.º:1376723, KELLY ALONSO COSTA, matrícula SIAPE nº: 1768785, e Cecília Toledo  

Hernandez, matrícula SIAPE n.º: 1642555, para, sob a presidência do primeiro,  

comporem a Comissão de Seleção no Processo de Ingresso no 10 semestre de 2019 do  

Mestrado Profissional em Engenharia de Produção, Programa de Pós-Graduação em  

Engenharia de Produção de Volta Redonda - PPGEP.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 
 

 
   

ELIANE DA SI/VA CHRISTO  
Coordenadora Do Programa De Pós Graduação Em Engenharia De Produção  

Escola De Engenharia Industrial Metalúrgica De Volta Redonda - Eeimvr  

                  Universidade Federal Fluminense – UFF 

# # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 03 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPEA N.º 01, de 15 de fevereiro de 2019. 

                                                                    

 

EMENTA: Designa comissão de docentes para 

assessoramento do Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial. 

                                                                                    

 

A COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 

DA EEAAC DA UFF, NO USO DE suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 

1- Designar a partir de 15 de fevereiro de 2019, para compor a Comissão de revisão do Regimento 

Interno os professores doutores: ROSIMERE FERREIRA SANTANA – Siape 1523373, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO – Siape 0310557, SELMA PETRA CHAVES SÁ – Siape 

6312326, e a discente EVELYN DE JESUS BARCELOS – Coren 173150. Comissão de Estruturação 

Curricular: ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI – Siape 1489634, BÁRBARA POMPEU 

CHRISTOVAM – Siape nº 1081203, FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO – Siape 

0310716, DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA – Siape 1527634 e a discente JOANA 

ARAGÃO DA SILVA – Coren 260151. Comissão para acompanhamento das Bancas: ROSIMERE 

FERREIRA SANTANA – Siape 1523373, EUZELI DA SILVA BRANDÃO – Siape 114354, 

LILIANE FARIA DA SILVA – Siape 1497995. Comissão de Credenciamento e recredenciamento: 

ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI – Siape 1489634, BÁRBARA POMPEU 

CHRISTOVAM – Siape nº 1081203,  BEATRIZ GUITTON REANAUD BAPTISTA DE 

OLIVEIRA – Siape 0311364. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA 

Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 04 

 

 
TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto Noroeste Fluminense de Educação Superior - INFES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 05 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR N.º 10, de 14 de março de 2019. 

 

 

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA 

REDONDA DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores, GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE 1518673, 

ADRIANO PORTZ, Matrícula 1525589, ALEXANDRE DOS SANTOS FRANCISCO, 

Matrícula 1518194 , ÉSOLY MADELEINE BENTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

2221776, FABIANE ROBERTA FREITAS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2240337, FLÁVIA 

DE PAULA VITORETTI, Matrícula SIAPE 2361513, GILMAR CLEMENTE SILVA, 

Matrícula 1322646, MARCELA COHEN MARTELOTTE, Matrícula 1308646, 

WELINGTON KIFFER DE FREITAS, Matrícula 2888061 e WELTON ALVES DE 

MENEZES, Matrícula SIAPE 2015552, para comporem a Comissão Eleitoral Local para a 

Consulta Eleitoral dos Representantes Docentes da Comissão Permanente de Pessoal Docente da 

Universidade Federal Fluminense. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de 

Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMENTA: Designação de Comissão Local - 

Consulta Eleitoral dos Representantes Docentes da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente da 

Universidade Federal Fluminense  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 06 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 001, de 14 de março de 2019. 

 

 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de Progressão. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO 

AMBIENTE DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, os professores FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 1897877, CARLOS 

RODRIGUES PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1341643, e MARCIO CATALDI, matrícula SIAPE 

1714743, sob a Presidência do primeiro, para comporem a Banca para avaliação da progressão do professor 

IVENIO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 3536897, de Professor Adjunto, Nível 2, Classe C 

para Professor Adjunto, Nível 3, Classe C. 

 

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FLAVIO CASTRO DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente – TER 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 002, de 14 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de Progressão. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO AMBIENTE DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, os professores FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 1897877, CARLOS 

RODRIGUES PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1341643, e DÉBORA CANDEIAS MARQUES, 

matrícula SIAPE 1582225, sob a Presidência do primeiro, para comporem a Banca para avaliação da 

progressão do professor GABRIEL DE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula SIAPE Nº 1024506, de 

Professor Adjunto, Nível 1, Classe A para Professor Adjunto, Nível 2, Classe A. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FLAVIO CASTRO DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente – TER 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 07 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 003, de 14 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de Progressão. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO 

AMBIENTE DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, os professores FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 1897877, DIRLANE DE 

FÁTIMA DO CARMO, matrícula SIAPE Nº 1742297, e MARCIO CATALDI, matrícula SIAPE Nº 

1714743 , sob a Presidência do primeiro, para comporem a Banca para avaliação da progressão do professor 

MARCOS ALEXANDRE TEXEIRA, matrícula SIAPE Nº 2034063, de Professor Adjunto, Nível 1, 

Classe C para Professor Adjunto, Nível 2, Classe C. 

 

               Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FLAVIO CASTRO DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente – TER 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 004, de 14 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de Progressão. 

 

O SUB.CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO 

AMBIENTE DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

1- Designar, os professores MARCIO CATALDI, matrícula SIAPE Nº 1714743, DIRLANE DE FÁTIMA 

DO CARMO, matrícula SIAPE Nº 1742297, e CARLOS RODRIGUES PEREIRA,  matrícula SIAPE Nº 

1341643, sob a Presidência do primeiro, para comporem a Banca para avaliação da progressão do professor 

FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 1897877, de Professor Adjunto, Nível 3, Classe C para 

Professor Adjunto, Nível 4, Classe C. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LEONARDO DA SILVA HAMACHER 

Sub.Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente – TER 

# # # # # #  

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 08 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 005, de 14 de março de 2019. 

 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de 

Progressão. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO 

AMBIENTE DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, os professores MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, matrícula 

SIAPE Nº 3540061, OLGA KELMAN BROCKI CALHMAN, matrícula SIAPE Nº 1758645, e 

DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, matrícula SIAPE 1000289, sob a Presidência do 

primeiro, para comporem a Banca para avaliação da progressão do professor JAMES HALL, 

matrícula SIAPE Nº 7307818, de Professor Adjunto, Nível 1, Classe C para Professor Adjunto, Nível 

2, Classe C. 

 

             Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO CASTRO DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente – TER 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER No 006, de 14 de março de 2019. 

EMENTA: Designação de Professores para Comissão de Avaliação de 

Docentes em Estágio Probatório.  

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO 

AMBIENTE DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

1- Designar os Professores abaixo relacionados, para compor, sob a presidência do primeiro, Comissão 

de Avaliação de Docentes em Estágio Probatório do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 

Ambiente. 

 

   DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO SIAPE 1000289 

 

IVENIO MOREIRA DA SILVA SIAPE 3536897 

 

MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA SIAPE 2034063 

 

  A função membro de comissão não corresponde à função gratificada (FG) ou cargo de direção (CD).  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO CASTRO DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente – TER 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FTH, nº 001 de 15 de março de 2019. 

 

 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste  

da lotação no âmbito da unidade 

 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE TURISMO E HOTELARIA, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

  

       RESOLVE: 

  

1. Remover de ofício para ajuste de lotação no âmbito da unidade a servidora abaixo relacionada, por 

motivos de reestruturação dos setores da Faculdade de Turismo e Hotelaria, conforme processo SEI 

nº 23069.151423/2019-16: 

NOME 
MATRÍCULA 
SIAPE 

CARGO DE 
OCUPAÇÃO 

LOTAÇÃO DE ORIGEM LOTAÇÃO DE DESTINO 

Adriana 
de Souza 
Gonçalves 

      2426975 
Assistente em 
Administração 

967 - STT -
Departamento de 
Turismo 

1936 - FTH - Faculdade de 
Turismo e Hotelaria 

 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

    

 

    
                                    
 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO 

Diretor da Faculdade de Turismo e Hotelaria – FTH/UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS N.o 001, de 15 de março de 2019. 

 

             O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES e considerando a necessidade de reestruturação das UORGs do Instituto de 

Artes e Comunicação Social, determina: 

 

1- Compor o Grupo de Trabalho para reorganização das UORGs do IACS; 

 

2- Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho: 

 

Coordenador: 

 

 KLEBER SANTOS DE MENDONÇA – SIAPE 2611967 

 

Docentes: 

 

                  ANTÔNIO RIBEIRO JÚNIOR – SIAPE 630538 

                  CESAR MIGLIORIN – SIAPE 2412876 

                  CLARISSA SCHMIDT – SIAPE 2046159 

                  DENISE TAVARES – SIAPE 1760131 

                  FLAVIA LAGES – SIAPE 1781478 

                  ESTHER LUCK – SIAPE 308030 

 

                  Técnicos Administrativos: 

 

                  BRUNO PACHECO – SIAPE 226707 

                  DANIEL REIS ROMERO – SIAPE 1756830 

                  PAULO CESAR DE JESUS – SIAPE 306416 

                  THALES ALBERTO FREITAS – SIAPE 2993153 

                  VITOR GERALDO FILHO – SIAPE 1944386 

                  AMANDA WANIS (suplente) – SIAPE 1912823 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 004, de 18 de março de 2019.  

 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO, no uso de suas atribuições,  

 

 RESOLVE: 

 

1 - Designar para a Comissão Eleitoral Local, que tratará da consulta para eleição dos 

membros da CPPD – Comissão permanente de progressão docente que ocorrerá das 10h às 14h e das 

16h às 18h no dia 19 e 20 de março de 2019: 

 

 

1 – CLARISSE STEPHAN FARHAT JORGE (PRESIDENTE), SIAPE 1776114 

2 - PAULO ROBERTO DOS SANTOS CORVAL, SIAPE 1737984;  

3 – ENZO BELLO, SIAPE – 1581648 

4 – GLADSTONE LEONEL DA SILVA JÚNIOR, SIAPE 1929464 

5 – JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, SIAPE 310660 

6 – BRUNO CAVALIERE, SIAPE 308980 

7 – RITA DE CÁSSIA JORGE RODRIGUES, SIAPE 2026683 

8 – MARIA DE LOURDES COSTA DE ALMEIDA, SIAPE 758617 

9 – MARIA APARECIDA DE SOUZA SILVA, SIAPE 0308339 

10 – PAULO SÉRGIO RIBEIRO COSTA, SIAPE 1030138  

11 – ELIZABETH DE FÁTIMA MENDES CENTURIÃO MOREIRA, SIAPE 0303091  

12 – ELIANE MARIA LOUREIRO COSTA, SIAPE 0305733 

 

 

Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 

 A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

WILSON MADEIRA FILHO 

Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO I                                                       P. 012 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 01, de 18 de março de 2019. 

 

 

         EMENTA: Constituir Comissão de Processo Seletivo para o 

Programa de Tutoria 2019 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 
1. Designar como membros da Comissão de Processo Seletivo para o Programa de Tutoria 2019, as servidoras 

docentes PAULA LAND CURI, matrícula SIAPE 2083472, LUIZA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 2073487 e ANA CLÁUDIA LIMA MONTEIRO, matrícula SIAPE 2317038; 

 

2. Designar a servidora docente PAULA LAND CURI para a função de Presidente da Comissão acima mencionada. 

Esta designação não corresponde à função gratificada e não possui ônus. 

 
    Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Diretor do Instituto de Psicologia 

                # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO II                                                       P. 013 

 

SEÇÃO II 

 
PORTARIA Nº 63.352 de 18 de março de 2019. 

 
 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e o que consta no processo nº 23069.050642/2018-06, resolve: 

 

Tornar sem efeito a nomeação de FLÁVIA MARTINS COSTA, Professora do 

Magistério Superior, Classe Adjunto A, efetivada através da Portaria nº 63.041 de 11/02/2019, 

publicada no D.O.U de 15/02/2019, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 

determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

Reitor  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19052-4998 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO IV                                                      P. 014 

 

SEÇÃO IV 

DECISÃO VEP Nº 001/ 2019 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no 

uso de suas atribuições e considerando a urgência do ato: 

 

DECIDE: 

 

 Aprovar, Ad Referendum, o projeto de pesquisa "ESTUDO PARA ESTABELECIMENTOS DE 

PROCEDIMENTOS PARA RECICLAGEM SEGURA DO CASCO DO EX-NAVIO PORTA 

AVIÕES SÃO PAULO DA MARINHA DO BRASIL" do professor Newton Narciso Pereira. 

 

 

 

 

                                                    Volta Redonda, 20 de Fevereiro de 2019. 

 

 

 

GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 

 

DECISÃO VEP Nº 002/ 2019 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no 

uso de suas atribuições e considerando a urgência do ato: 

 

DECIDE: 

 

 Aprovar, Ad Referendum, o projeto de pesquisa "APLICAÇÃO DE RADIAÇÃO 

INFRAVERMELHA PARA REDUÇÃO DA UMIDADE RELATIVA DO MINÉRIO DE FERRO EM 

PÁTIOS A CÉU ABERTO NO TERMINAL MARÍTIMO DE PONTA DA MADEIRA" do professor 

Newton Narciso Pereira. 

 

 

 

 

Volta Redonda, 20 de Fevereiro de 2019. 

 

 

 

GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 052 20/03/2019        SEÇÃO IV                                                      P. 015 

 

DECISÃO VEP Nº 003/ 2019 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA ESCOLA 

DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas 

atribuições e considerando a urgência do ato: 

 

DECIDE: 

 

 Aprovar, Ad Referendum, o projeto de extensão "DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE 

SIMULAÇÕES MATEMÁTICAS PARA SISTEMAS PORTUÁRIOS DA GPM GRÃO-PARÁ 

MULTIMODAL" do professor Newton Narciso Pereira. 

 

 

 

 

Volta Redonda, 12 de Março de 2019. 

 

 

GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

 # # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


